
   

 

REPÚBLICA DE ANGOLA 
MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS  
DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

 

 

 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL E SOCIAL DO PROJECTO DE RECOLHA E 

TRATAMENTO DE LAMAS FECAIS E ÁGUAS RESIDUAIS DA CIDADE DO SOYO 

 

 

 

VERSÃO FINAL 

  

 





i 

   

         FASE 4 – VOLUME I – CIDADE DO SOYO 

FICHA TÉCNICA 

O presente documento, diz respeito ao “Estudo de Impacte Ambiental e Social” desenvolvido no âmbito 

do contrato “Estudo de Gestão das Águas Residuais das Cidades Costeiras de Lândana, N’Zeto, Cabinda e 

Soyo”, com o Ministério da Energia e Águas”, preparado pela Complement, Soluções e Serviços, com a 

consultoria e participação de especialistas da Hidra, Hidráulica e Ambiente Lda. 
[...]
• Construção de sistema de drenagem de águas pluviais nas áreas impermeabilizadas. 

• Arranjos exteriores (pavimentos e caminhos de acesso). 

Fase Líquida 

• Construção da obra de entrada 

• Construção de câmaras de divisão de caudal 

• Construção de três lagoas anaeróbias 

• Construção de três lagoas facultativas com sistema de macrófitas flutuantes 

• Construção de um sistema de desinfecção com microfiltro, câmara de cloragem e sobrepressora 

para reutilização interna de água desinfectada 

• Fornecimento e montagem de todo o material e equipamento, incluindo válvulas e tubagens de 

ligação entre órgãos. 

  



 70   

Fase Sólida 

• Construção de uma plataforma de recepção de lamas (em edifício coberto) 

• Construção de 25+4 leitos de secagem de lamas 

• Construção de um hangar para estabilização e armazenamento de lamas 

• Construção de uma estação elevatória de escorrências incluindo equipamento electromecânico 

e tubagens associadas 

• Construção de um edifício de armazenamento de cal 

Para a execução da obra serão mobilizados materiais de diversas naturezas, sobretudo respeitantes às 

actividades de construção civil, nomeadamente: 

• Areias e terras 

• Betão 

• Betuminoso 

• Pedra / gravilha 

• Tubagens (pré-fabricadas) 

• Equipamentos (metálicos e em betão) 

• Geo-membranas 

• Etc. 

A execução da ETAR implicará as actividades genéricas de: 

• Escavação 

• Aterro 

• Betonagem 

• Armação 

• Revestimentos e pinturas de impermeabilização 

• Etc 

Todos estes materiais de construção serão devidamente descritos e quantificados no Projecto Preliminar. 

Por outro lado, serão produzidos resíduos também de diferentes naturezas (resíduos de construção e 

demolição, resíduos vegetais de limpeza de terreno, etc.) os quais deverão ser devidamente armazenados, 

transportados, tratados e enviados para destino final adequado. 

SISTEMA DE DRENAGEM  

A fase de construção refere-se à execução dos colectores domésticos, estações elevatórias e respectivas 

condutas elevatórias associadas, com finalização de arranjos exteriores (pavimentação). 

Associadas às etapas de construção da rede de drenagem, devem igualmente ser efectuadas as ligações 

domiciliárias, bem como o apoio à construção de interfaces melhoradas de saneamento a seco (latrinas 

melhoradas) em habitações, mercados e escolas. 



 71   

ESTAÇÕES DE TRANSFERÊNCIA (LAMAS FECAIS) 

A fase de construção refere-se à execução de 4 estações de transferência de lamas (ET) com capacidade 

de cerca de 170 m3 de volume útil de armazenamento de lamas para a sua deposição provisória. Este 

volume tem também em conta a expansão natural do sistema ao longo do período de funcionamento, ao 

permitir tempos de retenção superiores a 4 dias. 

2.3.3 PRINCIPAIS ATIVIDADES DE OPERAÇÃO DO PROJECTO 

SISTEMA DE DRENAGEM 

Os colectores gravíticos receberão os efluentes domésticos através dos ramais domiciliários, que os 

encaminharão às estações elevatórias previstas. Daí os efluentes são elevados para vencer desníveis 

topográficos, sendo encaminhados para tratamento na ETAR. 

Estão preconizadas soluções de by-pass para todas as estações elevatórias para o caso de avarias do 

equipamento, ou para o caso de necessidade de sua colocação fora de serviço, por exemplo para limpezas 

ou operações de manutenção. No caso particular da estação elevatória EE3, em face da sua localização, 

em terreno baixo e plano, sem disponibilidade de escoamento gravítico para o meio receptor, a solução é 

parar a EE 2 e recorrer ao seu by-pass de emergência, complementado com a construção de infraestruturas 

na EE3 que possibilitem a eventual entrada em operação de um grupo electro-bomba externo ( Q= 10 l/s; 

He 12 m; P = 2 Kw, montado num chassis com rodas, a transportar para o local quando necessário) e que 

permita bombar o efluente para a conduta elevatória prevista na EE3. Em alternativa, e dada a dificuldade 

pratica dessa operação, propõe-se que se avalie com rigor, ao nível de projeto de execução, a viabilidade 

de eventual “by-pass” a montante da EE3, mas mais próximo da câmara de descarga da conduta da EE2, e 

que só descarregará quando o emissário  gravítico se encontrar sob pressão, com o by-pass extenso ( cerca 

de 1300 m) com uma inclinação praticamente de “zero” e profundidade elevada num pequeno trecho. 

Em caso de paragem de emergência da EE da ETAR, existirá um by-pass que encaminhará o efluente até 

ao emissário da ETAR, que por sua vez irá descarregar o efluente no meio receptor. 

Na Figura 2.7 apresenta-se a representação esquemática da localização das estações elevatórias previstas 

para Soyo. 

  



 72   

 

Figura 2.7 – Representação das Estações Elevatórias (EE) previstas para Soyo. 

Para o ano horizonte de 2040 os coletores afluentes à estação elevatória EE3 não irão possuir serviço de 

percurso. Contudo, devido à possibilidade de aumento da capacidade do sistema para o ano 2060 foi então 

previsto o seguinte esquema de funcionamento: 

• Se ocorrer uma paragem de emergência ou caso se verifique um funcionamento anormal das 

bombas na estação elevatória EE3, deve proceder-se à descarga do efluente a montante. Nesta 

situação, as bombas na EE2 serão desligadas e as águas residuais descarregadas através do by-

pass de emergência da estação elevatória EE2. O restante caudal afluente à estação elevatória EE3 

(cerca de 21.92 L/s), deve ser encaixado no respectivo poço de bombagem e coletores 

imediatamente a montante, com capacidade para reter o efluente durante aproximadamente 4h, 

tempo esse determinado com recurso ao modelo dinâmico SWMM ( EPA Sormwater Management 

Model) com cenário de hidrograma padrão de afluencia. Após este período, devera bombar-se o 

efluente por grupo externo, como anteriormente explicado, ou recorrer, sendo viável, a solução 



 73   

alternativa de by-pass longo gravítico mas de inclinação praticamente nula, a pesquisar com trigor 

ao nivel de projeto de execução. 

O bypass das restantes estações elevatórias permite descargas graviticas em caso de emergência, 

diretamente no estuário, nomeadamente: 

• EE1 – diretamente para o estuário em frente à EE, junto à zona Militar 

• EE4 – localizada no condomínio Cajueiro, com bypass diretamente para a secção de rio na 
proximidade 

• EE5 – localizada junto a zona de rio/mangal, com bypass em frente e descarga directa nesse local 

• EE-ETAR – o bypass desta EE liga ao emissário da ETAR, que passa na proximidade, 

descarregando no mesmo local da descarga da ETAR (rio Kimbete). 

Apresenta-se no Quadro 2.9 a capacidade do sistema, em termos de estimativa de tempos de enchimento 

dos poços de bombagem associados às estações elevatórias (EE), bem como os tempos que os colectores 

poderão demorar até entrar em carga, mas sem que ocorram extravasamentos de caudal pelas tampas, em 

caso de interrupção de funcionamento. As estimativas apresentadas são conservativas na medida em que 

se referem aos volumes disponíveis dos coletores principais afluentes a cada EE. 

Quadro 2.9 – Tempos de enchimento dos poços das EE e capacidade do sistema em carga 

 Caudal médio 
afluente  (L/s) 

Tempo de enchimento do 
poço a montante da EE 

(horas) a) 

Tempo que os colectores 
demoram a entrar em 

carga (horas) b) 

 Ano de 2040 Ano de 2040 Ano de 2040 

EE1 15.63 0.7 3.5 

EE2 32.12 0.4 3.1 

EE3 32.12 0.3 2.9 

EE4 3.34 1.3 4.0 

EE5 35.46 0.2 3.3 

EE/ETAR 35.46 0.2 4.5 

a) Refere-se ao enchimento do poço de grossos e poço de bombagem da EE. 
b) Estimativa efectuada com base em caudais médios afluentes, volumes disponíveis dos coletores 
principais e câmaras de visita associadas. 

A estimativa apresentada refere-se aos caudais de ano horizonte de 2040, sendo que no ano de início de 

exploração do sistema, os tempos associados ao enchimento dos poços e colectores serão naturalmente 

superiores. 

SOLUÇÕES DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

A linha de tratamento é composta pelos seguintes processos: 

 



 74   

Fase líquida: 

• Tratamento preliminar  

o elevação inicial e tamisação na Estação Elevatória da ETAR (EE final); 

o obra de entrada com junção de efluentes, gradagem e desarenação, e medição de caudal em 

canal Parshall de 9’. 

• Lagoas Anaeróbias (3 unidades) 

• Lagoas Facultativas com macrófitas flutuantes (3 unidades) 

• Sistema de desinfecção por microfiltração e cloragem do caudal de reutilização (1 unidades) 

Fase sólida: 

• Desidratação em leitos de secagem: 

o 25 leitos de secagem para lamas provenientes das lagoas (anaeróbias e facultativas) e 4 

leitos de secagem para lamas mais secas que possam ser entregues na ETAR em 

recipientes ou sacos. 

• Possivel estabilização química complementar à estabilização biológica nas lagoas, das lamas 

secas, em hangar, através de calagem. 

O efluente líquido é elevado até à obra de entrada da ETAR, através dos grupos electrobomba da estação 

elevatória EE ETAR (onde sofre um tratamento preliminar de gradagem). No recinto da ETAR junta-se com 

as lamas fecais descarregadas directamente por camião, e é encaminhado para uma gradagem mecânica, 

desarenação (com classificação de areias) e canal Parshall de medição de caudal. As eventuais gorduras 

do efluente bruto serão digeridas nas lagoas anaeróbias. 

Após a etapa de medição de caudal, o efluente segue para uma caixa de divisão de caudal que permite a 

sua afluência gravítica até às lagoas anaeróbias. Depois do tratamento anaeróbio, este é encaminhado para 

uma segunda caixa de repartição de caudal, de onde aflui às lagoas facultativas com plataformas flutuantes 

de macrófitas. Após esta etapa do tratamento secundário, parte do efluente ou é rejeitado para o meio 

receptor, e parte segue para o edifício de desinfecção, onde é submetido a microfiltração e ao tratamento 

terciário de desinfecção por cloragem para reutilização.  

Depois da desinfecção, o efluente é então armazenado num reservatório de efluentes final, de onde pode 

ser reutilizado. O sistema conta com um autómato que permite que o efluente só aflua à etapa de cloragem 

se o tanque de água tratada se encontrar vazio. 

A recepção de lamas fecais provenientes de camiões cisterna é feita numa plataforma de recepção de lamas, 

que as encaminha após serem sujeitas a um tratamento preliminar por gradagem, até à obra-de-entrada da 

ETAR. As lamas mais secas (e estabilizadas) que possam ser transportadas através de contentores ou 

sacas, serão descarregadas directamente em leitos de secagem, após serem submetidas a uma gradagem 

instalada nos leitos para o efeito. Pretende-se com esta etapa a remoção de sólidos grosseiros e resíduos 

que possam vir transportados em conjunto com as lamas fecais, previamente à sua desidratação e 

estabilização. 



 75   

O facto de o Projecto optar por uma solução de co-tratamento por lagunagem, significa que as operações 

de remoção de lamas serão muito menos frequentes e muito mais controladas do que numa estação de 

tratamento convencional. As lamas são acumuladas no fundo das lagoas anaeróbias (e em menor extensão 

nas lagoas facultativas), devendo ser removidas quando se atinge um terço da altura das mesmas. O 

Projecto prevê limpeza das lamas das lagoas anaeróbias, sendo que as lamas das lagoas facultativas 

podem ser removidas após 5 a10 anos de operação. 

As escorrências do tratamento de lamas são encaminhadas novamente para a obra de entrada, através de 

uma estação elevatória de escorrências. 

Todas as etapas de tratamento são dotadas de by-pass, que permite colocar um órgão fora de serviço em 

caso de emergência ou em caso de operações de manutenção. 

Apresenta-se, na Figura 2.8, o diagrama de funcionamento previsto para a ETAR. 

 

Figura 2.8 – Diagrama de funcionamento da ETAR de Soyo. 

O tratamento em lagoas anaeróbias permite a remoção considerável de carga orgânica (valores usuais da 

bibliografia referem-se a 50-60% de remoção de CBO5, Von Sperling 2006) e sólidos suspensos. As lagoas 

anaeróbias não requerem qualquer equipamento especial e não acarretam consumos energéticos, a não 

ser aquando da remoção esporádica de lamas. A nível construtivo, prevê-se apenas a escavação e 

aplicação de geotêxtil e geomembrana no fundo das lagoas e taludes. 

O recurso a macrófitas flutuantes, nomeadamente em sistemas de lagunagem, tem vindo a ganhar dimensão 

na remoção de nutrientes em efluentes domésticos em diversas partes do mundo (Fink et al., 2007, Cubillos 



 76   

et al., 2001; Dong et al., 2013). Nesta alternativa de tratamento, as plantas ficam em flutuação por cima do 

efluente, conseguindo-se uma elevada área de contacto das raízes com a água, e reduz-se a velocidade do 

fluxo para aumento do rendimento do tratamento. O contacto do sistema radicular com a água leva ao 

desenvolvimento de um biofilme que contém comunidades de microrganismos capazes de aumentar a 

eficiência de remoção de sólidos, CQO e CBO5, azoto e fósforo, bem como de alguns microrganismos 

patogénicos (Shahid et al., 2018). 

À semelhança das lagoas anaeróbias, as lagoas facultativas não requerem qualquer equipamento especial 

e não acarretam consumos energéticos. As operações de manutenção referem-se ao corte das plantas 

quando estas atinjam alturas elevadas (i.e., maiores que 1,5-2m), e que se prevê que ocorra uma vez por 

ano. Para tal estão previstos passadiços fixos flutuantes (pontões pedonais flutuantes), tal como 

pormenorizado nas Peças Desenhadas do Projecto Preliminar. 

Devido à extensa área necessária para as lagoas de maturação, e que não estão localmente disponíveis de 

forma viável, para a desinfecção na ETAR do Soyo, optou-se por cloragem, com utilização do efluente 

tratado para limpeza e rega no interior da ETAR. 

A cloragem permite a remoção de coliformes e outros agentes patogénicos, de modo a que o efluente possa 

ser reutilizado. Uma vez que o efluente reutilizado será p para uso interno (irrigação e lavagem), considerou-

se que o sistema terá a capacidade de tratar 7-10% da afluência média diária.  

O efluente desinfectado será armazenado num reservatório de água clorada, a partir do qual uma 

sobrepressora permitirá alimentar o sistema para reutilização interna. Encontra-se previsto um autómato 

que permite que as bombas da EE da desinfeção não arranquem, caso o reservatório de água clorada esteja 

cheio. Assim, o excedente de efluente não desinfectado será descarregado directamente no meio receptor, 

por meio de um emissário. 

O tratamento das lamas produzidas na ETAR tem os seguintes objectivos essenciais: 

• Eliminação de uma parte significativa da água existente nas lamas, por forma a reduzir o seu volume; 

• Estabilização das lamas, através da redução da sua componente volátil, baixando significativamente a 

carga orgânica, por forma a permitir o seu manuseamento, armazenamento e valorização final, ou a sua 

aceitação no destino de deposição final no caso de a valorização não ser viável. 

• Eliminação de microrganismos patogénicos, por forma a permitir o manuseamento seguro das lamas 

nos processos a jusante, designadamente o transporte e deposição final/valorização. 

Após secagem por acção de radiação solar em leitos de secagem, as lamas são encaminhadas para uma 

plataforma de estabilização química, onde se procede à adição de cal. O produto final apresentará condições 

adequadas para a sua valorização no solo (valorização agrícola ou florestal). 

JUSTIFICAÇÃO DA OPÇÃO DE DESINFECÇÃO RECOMENDADA 



 77   

Existem diversas técnicas de desinfecção incluindo as técnicas que recorrem a sistemas de base natural: 

lagoas de maturação ou combinações de lagoas de maturação com macrófitas, ou de tratamento no solo 

(“land treatment”, em particular por infiltração rápida ou por infiltração lenta), ou a técnicas físico-químicas 

(aplicando reagentes diversos, sendo os mais comum o cloro nas suas diversas formas, mas também o 

ozono, permanganato de potássio e outros) e de natureza físico-química, como os sistemas de lâmpadas 